ДОГОВОР                                                                                                                         о подключении на ПЦО средств экстренного вызова наряда полиции
с объекта
г. Оренбург
     «__»_________20__ г.

Отдел вневедомственной охраны (межмуниципального) отдела Министерства внутренних дел России___________________________________________в лице начальника _____________________ действующего на основании Положения, именуемое в дальнейшем «Охрана», с одной стороны,  и______________________________, в лице __________________________________, действующего на основании _____________________________ именуемое в дальнейшем «Клиент», с другой стороны, при одновременном упоминании «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

   1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.«Клиент» поручает, а «Охрана» принимает на себя обязательства по контролю за каналом передачи тревожного извещения из зданий, сооружений, помещений (в дальнейшем именуемых объектами) «Клиента» и экстренному выезду наряда полиции по сигналу «Тревога», поступившему из объекта «Клиента» на пульт централизованной охраны, для принятия мер к задержанию лиц, создающих угрозу личной безопасности работников «Клиента» и (или) угрозу хищения, повреждения, уничтожения имущества «Клиента».

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. Контроль за объектом заключается в централизованном наблюдении за каналом передачи тревожного извещения с момента приема объекта на пульт до его снятия с пульта. Количество, виды средств тревожной сигнализации размещаемых на объектах «Клиента», также время осуществления контроля определяется Перечнем объектов, который прилагается к Договору и является его неотъемлемой  частью.

              2.2. «Охрана» рекомендует, а «Клиент» определяет места установки тревожной сигнализации на объекте, которые отражаются в акте обследования (проекте).

2.3.Настоящий Договор вступает в силу после оборудования объекта техническими  средствами и контрольной проверки работоспособности тревожной сигнализации, что закрепляется актом приема средств сигнализации в эксплуатацию.

              2.4. Пользование тревожной сигнализацией разрешено только работникам  «Клиента». Список лиц, ответственных за пользование тревожной сигнализацией, представляется «Клиентом» «Охране»  до начала  оказания услуг по настоящему Договору.
3. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

 3.1. «Охрана» обязуется:

 3.1.1. Осуществлять контроль за каналом передачи тревожного извещения в дни и часы, указанные в прилагаемом к Договору Перечне объектов.
 3.1.2.  При поступлении сигнала «Тревога» с объекта в период времени, когда объект находится под централизованным наблюдением, направлять наряд милиции для выяснения причины срабатывания тревожной сигнализации, а при необходимости принимать меры к пресечению противоправных действий и задержанию лиц их совершающих.
3.2«Клиент» обязуется:
3.2.1.
Для оформления договора «Клиент» предоставляет «Охране» заверенные своей печатью копии уставных документов, документов на право пользования помещениями, документов подтверждающих права руководителя на заключение договора, копию свидетельства о регистрации, реквизиты. В течение срока действия договора «Клиент» ответственен за объективность и своевременное предоставление сведений о произошедших изменениях, и в письменной форме сообщать о них «Охране» в течении 15 дней со дня изменений.

3.2.2. Организовывать и обеспечивать представителям «Охраны» (наряду милиции отдела  охраны,  дежурному  ПЦО) возможность доступа на объект в целях выполнения ими обязательств, взятых на себя в соответствии с настоящим Договором.

3.2.3. Не разглашать посторонним лицам правил пользования тревожной сигнализацией и присвоенный условный номер объекта.

              3.2.4.  При проведении на «Объекте» ремонта, перепланировки, переоборудования помещений, в случаях появления новых или изменения мест хранения ценностей, изменения режима или профиля работ, сдачи помещения (площадей) в аренду (субаренду) или передачи помещений другим лицам, а также при проведении иных мероприятий, которые могут повлиять на техническое состояние средств  тревожной сигнализации, уведомить об этом «Охрану» не позднее, чем за 15 дней до наступления таких изменений.
3.2.5. Строго соблюдать Инструкцию о порядке пользования тревожной сигнализацией.  Не  допускать  к  пользованию  средствами  сигнализации  лиц,  не  прошедших  инструктаж  о  порядке  их  использования,  а  также  не  указанных в Списке лиц, ответственных за пользование тревожной сигнализацией.

3.2.6. Не вносить изменения в схему блокировки объекта. Своевременно сообщать «Охране» о возникших неисправностях.

3.2.7.
Производить не реже одного раза в день проверку работоспособности тревожной сигнализации путем пробной подачи сигнала «Тревога», с предварительным уведомлением об этом дежурного пульта управления по телефону.
3.2.8.
 Принимать меры к своевременному ремонту линий телефонной сети и электропитания, к которым подключена сигнализация.
               3.2.9
В случае изменений юридического или почтового адреса, обслуживающего банка, номера расчетного счета, номеров телефонов, изменения юридического статуса, прекращения деятельности «Клиента», замены должностных лиц, письменно уведомить об этом «Охрану» в 3-х дневный срок.
               3.2.10
«Клиент» обязан в течение десяти дней письменно уведомить «Охрану» в случае возникновения спора о праве собственности на охраняемый объект и результатах его рассмотрения с представлением сторонам подтверждающих документов.
3.2.11. Своевременно производить оплату за оказанные услуги

3.2.12. Своевременно производить оплату за оказанные услуги, а также оплатить «Охране» расходы:

· связанные с ложными выездами наряда милиции по вине «Клиента» в размере, установленном действующим Приказом о тарифах.

3.2.13. Ежемесячно направлять в адрес «Охраны» акты выполненных работ.
               3.2.14.При обнаружении нарушения целостности или неисправностей технических средств охраны ставить в известность «Охрану»  для их устранения и принятия сторонами необходимых мер.
               3.2.15. Производить капитальный ремонт или замену комплекса технических средств охраны при невозможности его дальнейшей эксплуатации из-за физического износа или необратимого изменения технических параметров вследствие воздействия климатических или производственных факторов, исключающих надежную защиту охраняемого «Объекта» (не реже одного раза в 8 лет). Капитальный ремонт или замена комплекса технических средств охраны должны быть произведены в течение ______дней.
              3.2.16. Выполнять определенные «Охраной» и отражаемые в Акте обследования «Объекта» мероприятия: по технической укрепленности «Объекта», его оборудованию ТСО, по соблюдению условий хранения материальных ценностей.
4. ПРАВА СТОРОН.

4.1. «Клиент» вправе сдавать объект под централизованное наблюдение в период времени, указанный в Перечне объектов.

4.2. В случаях невозможности выполнения «Охраной» обязанностей, принятых на себя по настоящему Договору, по независящим от него причинам: из-за неисправности телефонной или выделенной линии связи, отключении электроэнергии, а также в случаях нарушения «Клиентом» условий Договора, предусмотренных в разделе 3 настоящего Договора, «Охрана» вправе не принимать объект под централизованное наблюдение до устранения указанных причин, о чем «Клиент» ставится в известность по телефону при сдаче объекта под централизованное наблюдение.

4.3. «Охрана» вправе временно приостановить предоставление услуг по настоящему Договору, уведомив об этом «Клиента» в срок не менее чем за 3 дня, в случае возникновения спора о праве собственности и управления имуществом, находящимся во владении «Клиента» и являющимся объектом охраны, до момента разрешения спора в предусмотренном законом порядке.
6. ПОРЯДОК   ВЗАИМОРАСЧЕТОВ
                6.1.
Стоимость оказываемых «Охраной» услуг определяется тарифами, указанными в прилагаемом к договору Перечне охраняемых объектов (Приложение №1). Стоимость услуг «Охраны» НДС не облагается, в соответствии с частью 2 ст. 146 Налогового Кодекса Российской Федерации.
               6.2 Плата за услуги «Охраны» вносится (перечисляется) «Клиентом» ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, на основании выставленного счета-фактуры и акта выполненных работ. Фактом оплаты признается поступление денежных средств на расчетный счет «Охраны».
               6.3
В случае обоснованного изменения расходов на содержание «Охраны», тарифы за услуги охраны могут быть повышены. В случае, когда «Клиент» не в состоянии пользоваться услугами «Охраны» по повышенным тарифам, он ставит об этом в известность «Охрану» в 10-дневный срок с момента получения новых тарифов.
               6.4
За охрану в непредусмотренное договором время «Охрана»  выставляет дополнительный счет-фактуру и акт выполненных работ.
               6.5
В случае нарушения «Клиентом» срока оплаты, установленного п.6.2, настоящего Договора «Охрана» имеют право приостановить действие настоящего Договора через 3 (три) дня после истечения срока оплаты услуг, оказываемых сторонами по настоящему Договору и не оказывать услуги до полного погашения задолженности, о чем «Клиент» предупреждается за 5 дней письменно.
6.6. В случае досрочного расторжения настоящего Договора Сторонами проводятся взаиморасчеты, исходя из стоимости фактически оказанных услуг на момент расторжения Договора.
6.7.  При корректировке суммы оплаты за охрану объекта «Охрана» представляет  «Клиенту» новый расчет стоимости на согласование (Приложение №1) за один месяц.
7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор заключается сроком с «___»___20__г. до «___»____ 20__г.
7.2. Если за 1 (один) месяца до истечения срока договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении или изменении, то договор признается пролонгированным на прежних условиях на следующий календарный срок. Дальнейшая пролонгация настоящего Договора осуществляется аналогичным образом.
7.3.
Стороны вправе расторгнуть настоящий договор досрочно. При этом, заинтересованная
Сторона письменно уведомляет об этом другие Стороны за 15 дней до предполагаемой даты расторжения.

7.4.
«Охрана» имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением «Клиента»  в следующих случаях:

7.4.1. При возникновении спорных (конфликтных) ситуаций в отношении права собственности
(пользование, владение или управление) на охраняемый объект.

7.4.2.
Невыполнение «Клиентом» в установленные сроки договорных обязательств или предписаний «Охраны» указанных в актах обследования.

7.5.
Все споры по настоящему Договору должны решаться Сторонами путем переговоров, в случае невозможности достичь согласие - в  судебном порядке.
7.6. Настоящий Договор с Приложением составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
7.7. «Охрана» имеет право приостановить  Договор в случае отказа «Клиента» от выполнения требований п.п. 3.2.15., 3.2.16. Договора.

8. ФОРС-МАЖОР
8.1. Наличие форс-мажорных обстоятельств у одной из Сторон (обстоятельств непреодолимой силы, непредвиденных, неконтролируемых, непредсказуемых, делающих исполнение условий настоящего договора невозможными, а именно: природных (стихийных) явлений, некоторых обстоятельств общественной жизни (военные действия), в которых непосредственно либо косвенно участвует сторона по настоящему договору, указов Президента РФ и постановлений Правительства РФ, изменений в текущем законодательстве или других независящих от сторон обстоятельств), возникших после заключения Сторонами  настоящего договора, либо вытекающих из существа договора, равно как и в ходе выполнения Сторонами принятых на себя обязательств, которые ни одна из  Сторон не могла предвидеть или предотвратить доступными и посильными средствами, освобождает эту Сторону от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых обязательств по настоящему договору. Срок исполнения обязательств сдвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

8.2. При наступлении и прекращении обстоятельств, указанных в п.8.1., каждая из сторон по настоящему Договору должна немедленно известить другие стороны, приложив соответствующую справку.
8.3. При отсутствии своевременного извещения, предусмотренного в п.8.2., виновная сторона обязана возместить сторонам по договору убытки, причиненные неизвещением или несвоевременным извещением.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА  И ФАКТИЧЕСКОЕ МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ «СТОРОН»,
ИХ БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

	«Охрана»

	«Клиент»

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

ИНН __________________
КПП ___________________
Р/С ____________________
БАНК_________________________
К/С __________________________
БИК __________________________
ОГРН ______________________
ОКАТО ____________________
ОКПО ______________________

	Начальник ОВО

_________________
	__________________